
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
ORIGINALE 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 175 del 13-12-2024 

 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA CONTRIBUTO ECONOMICO E APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI "POTENZIAMENTO 
E AMPLIAMENTO STRADE URBANE ED EXTRAURBANE  
RISTRUTTURAZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI PER ADEGUAMENTO SEDE 
STRADALE", AI SENSI DELL'ART. 8 DELLO STATUTO REGIONALE E 
DELLART. 1, COMMA 38, DELLA L.R. N. 14/2008- AUTORIZZAZIONE AL 
SINDACO 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 12:00, nel 
Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla discussione del presente punto all’Ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati: 

 
Montecuollo Francesco Sindaco Presente 
Bartoli Roberta Vice Sindaco Presente 
Ferrante Carrante Fabrizio Assessore Presente 
Proietti Francesca Assessore Presente 
Romaggioli Enrico Assessore Presente 
Verri Sabrina Assessore Presente 
 
Totale Presenti    6, Assenti    0 
 
Presiede la giunta il  Montecuollo Francesco nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale  Mastrangelo Irene che provvede alla 
verbalizzazione. 
  



Visto l’articolo 1, comma 38, della Legge Regionale del Lazio n. 14 dell’11 agosto 2008, che recita “Per 
particolari motivi di urgenza o di problematiche locali e sociali, la Giunta regionale, sentita la competente 
commissione consiliare permanente ove previsto dalla legislazione vigente, è autorizzata a concedere 
finanziamenti straordinari fino al massimo del 25 per cento degli stanziamenti previsti nei capitoli di 
bilancio relativi ad opere e lavori pubblici, in deroga a quanto stabilito dall’articolo 93 della legge 
regionale 7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, relativo alla disciplina per l’ammissione ai benefìci ed 
alle provvidenze di legge”;  
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha in programma la “i lavori di potenziamento e 
ampliamento strade urbane ed extraurbane – ristrutturazione marciapiedi comunali di Via Roma e 
Via Napoli per adeguamento sede stradale”. 
 
Visto lo studio di fattibilità redatto dall’ufficio LLPP e Manutenzioni relativo a: 

- Lavori di potenziamento e ampliamento strade urbane ed extraurbane – ristrutturazione marciapiedi 
comunali di Via Roma e Via Napoli per adeguamento sede stradale con Quadro Tecnico-Economico 
allegati alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale, che prevede un costo 
complessivo dell’intervento pari a € 250.000,00; 
 

Ritenuto necessario per tali interventi, richiedere un finanziamento alla Regione Lazio – Direzione 
Infrastrutture, per l’importo complessivo corrispondente al valore dei progetti che qui si approvano; 

 

Considerato: 

- che il Comune di Lariano non dispone dei fondi necessari per la realizzazione dei progetti; 
- che le opere in oggetto sono inserite nella programmazione triennale delle OO.PP. a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 

Visto il nuovo codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs. del 18.08.200 n. 267; 
 

Acquisiti i pareri, ai sensi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., espressi sulla proposta della 
presente deliberazione, come riportato nel frontespizio, rispettivamente, da parte di: 

- il Responsabile del Settore IV LL.PP. e Manutenzioni, favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore III Economico-Finanziario, favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 
267; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi, per i motivi in premessa citati: 

 
DELIBERA 

 
 
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto: 
 
1. Di approvare lo studio di fattibilità redatto dall’ufficio LLPP e Manutenzioni relativo a: 

- Lavori di potenziamento e ampliamento strade urbane ed extraurbane – ristrutturazione marciapiedi 
comunali di Via Roma e Via Napoli per adeguamento sede stradale costituito dalla Relazione 
Tecnica illustrativa, Tavole Grafiche e Quadro Tecnico-Economico, allegati alla presente delibera 



per costituirne parte integrante e sostanziale, che prevede un costo complessivo dell’intervento pari a 
€ 250.000,00; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore dott. Francesco Montecuollo alla richiesta di concessione dei 
contributi di cui trattasi nell’importo di € 250.000,00 per la Realizzazione di lavori di potenziamento e 
ampliamento strade urbane ed extraurbane – ristrutturazione marciapiedi comunali di Via Roma e Via 
Napoli per adeguamento sede stradale; 

 

3. Di dare atto che le opere in oggetto saranno inserite nella programmazione triennale delle OO.PP. a 
seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione.; 
 

4. Di demandare al Responsabile del Settore IV ogni adempimento inerente e conseguente alla presente 
deliberazione, ai sensi della normativa vigente; 

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del Tuel 

DLGS 18/08/2000 n. 267. 
 
 
  



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto. 
 

IL Vice Segretario Comunale 
 Mastrangelo Irene 

Firmato Digitalmente 
 

  
IL Sindaco 

 Montecuollo Francesco 
Firmato Digitalmente 

 
 


